

V

(Printed Pages 7)

(21225)

Roll No.

B.A.LL.B. - VII Sem.

**NS-3525**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025**

**Professional Ethics, Accountability of**

**Lawyers and Bar Bench Relations**

**(BL-7005)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 50*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all** the **five** questions. Each question carries **2** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

2×5=10

**P.T.O.**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What are the regulations regulating Legal profession in India?

विधि व्यवसाय से सम्बन्धित या विधि व्यवसाय किन-किन नियमों से संचालित है? बतलाइये।

2. What are the rights of Advocates?

एक अधिवक्ता के कौन-कौन से अधिकार हैं?

3. What is the procedure for enrollment of Advocates?

अधिवक्ताओं की नामांकन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

4. What are the functions of State Bar Councils?

राज्य विधिक परिषद के कर्तव्यों पर प्रकाश डालिये।

5. On what grounds the license of an Advocate be suspended?

किन-किन आधारों पर एक अधिवक्ता का लाइसेन्स रद्द किया जा सकता है?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you understand by the term "Contempt of Court"? When is a person held guilty for the criminal contempt of the court? What is its punishment? Discuss.

“न्यायालय की अवमानना” शब्द से आपका क्या अभिप्राय है? किन-किन आधारों पर एक अपराधी को आपराधिक अवमानना का दोषी पाया जाता है? आपराधिक अवमानना के लिए क्या दण्ड निर्धारित है। वर्णन कीजिये।

7. Discuss the nature and characteristics of Ethics of legal profession.

कानूनी नैतिकता के सिद्धान्तों के स्वरूप तथा विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।

8. Discuss the duties of an Advocate towards the Court.

एक अधिवक्ता का न्यायालय के प्रति क्या दायित्व है? वर्णन कीजिये।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **10** marks. Answer is required in detail.  $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the constitution, powers and jurisdiction of the Bar Council of India. How is the Chairman of the Bar Council of India elected?

भारतीय विधिक परिषद (बार कौंसिल आफ इंडिया) की संरचना, शक्तियों तथा क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिये। बार कौन्सिल आफ इन्डिया के अध्यक्ष की चुनाव प्रक्रिया पर भी प्रकाश डालिये।

10. Which of the courts in India have the power to punish for its contempt? Can the Supreme Court of India punish suo-moto for the contempts of the courts subordinate to it? Discuss with the help of decided cases of Supreme Court.

भारतवर्ष में किन-किन न्यायालयों के पास "न्यायालय की अवमानना" के लिए का दंडित करने की शक्तियाँ हैं? क्या भारतीय सर्वोच्च न्यायालय अपने अधीन न्यायालयों की अवमानना के लिए स्वयं कार्यवाही कर सकता है? सर्वोच्च न्यायालय के द्वारा इस संदर्भ में निर्णयित केसों की सहायता से वर्णन कीजिये।

11. Write short notes on the following:

(a) Historical perspective of the legal profession in India.

(b) Defences available against "Contempt of Court".

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये: 5+5=10

(अ) भारतवर्ष में कानूनी व्यवसाय के इतिहास पर प्रकाश डालिये।

(ब) न्यायालयों को अवमानना सम्बन्धी अपराध में बचाव के आधारों का वर्णन कीजिये।

12. What constitutes "Professional misconduct"? Explain. Discuss the procedure laid down for punishing a Lawyer for professional misconduct?

अधिवक्ताओं द्वारा व्यवसायिक अनुचित कदाचार" कब किया माना जाता है। व्याख्या कीजिये। व्यवसायिक अनुचित कदाचार के लिए एक अधिवक्ता को दण्ड देने की प्रक्रिया पर भी प्रकाश डालिये।

13. Write short notes on the following:

- (a) Code of Ethics for the lawyers and its utility.
- (b) Explain the meaning of "Bar-Bench Relations".

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये: 5+5=10

- (अ) अधिवक्ताओं के लिए बनी आचार संहिता तथा इसका उपयोग।
- (ब) अधिवक्ताओं तथा न्यायाधीशों के बीच मधुर सम्बन्ध (बैन्च - बार रिलेशन) शब्द के अर्थ पर प्रकाश डालिये।